BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5848/TCHQ-TXNK
V/v thuế NK hàng hóa thuộc dự án ưu đãi đầu tư
	Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan Cà Mau.
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 763/HQHCM-NV ngày 10/10/12012 của Cục Hải quan Cà Mau về vướng mắc trong quá trình xử lý miễn thuế đối với dự án Nhà máy sản xuất phân đạm Cà Mau. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
- Theo quy định tại khoản 7 Điều 101 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính thì dự án thuộc lĩnh vực địa bàn ưu đãi đầu tư được miễn thuế nhập khẩu hàng hóa tạo tài sản cố định của dự án, trong đó có:
“c) Linh kiện, chi tiết, bộ phận rời, phụ tùng, gá lắp, khuôn mẫu, phụ kiện đi kèm để lắp ráp đồng bộ với thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải được miễn thuế nêu tại điểm a và điểm b khoản này nếu thuộc một trong hai điều kiện sau:
c.1) Là linh kiện, chi tiết, bộ phận của thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải được nhập khẩu ở dạng rời.
c.2) Là linh kiện, chi tiết, bộ phận rời phụ tùng, gá lắp, khuôn mẫu, phụ kiện nhập khẩu để lắp ráp, kết nối các máy móc, thiết bị lại với nhau để đảm bảo hệ thống máy móc, thiết bị được vận hành bình thường.
…………………
e) Vật tư xây dựng trong nước chưa sản xuất được.
Danh mục vật tư xây dựng trong nước đã sản xuất được để làm căn cứ thực hiện việc miễn thuế nêu tại điểm này thực hiện theo quy định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.”
- Đề nghị Cục Hải quan Cà Mau căn cứ các văn bản có hiệu lực tại thời điểm đăng ký tờ khai để tính thuế cho phù hợp:
+ Trường hợp hàng hóa nhập khẩu là vật tư thì không được miễn thuế theo quy định tại điểm c khoản 7 Điều 101 Thông tư số 194/2010/TT-BTC.
+ Trường hợp xác định hàng hóa vật tư xây dựng trong nước chưa sản xuất được thì được miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại điểm e khoản 7 Điều 101 Thông tư số 194/2010/TT-BTC.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Cà Mau được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TXNK(3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang